总资产 475,764,175.29 588,265,994.10 -19.12 378,210,972.08

所有者权益（或股

东权益）
258,474,077.85 264,612,585.79 -2.32 120,088,764.27

股本 77,150,000.00 77,150,000.00 - 57,150,000.00

二、主要财务指标

单位：（人民币元）

 2008 年 2007 年
本年比上年增减

（%）
2006 年

基本每股收益 0.22 0.54 -59.26 0.36

稀释每股收益 0.22 0.54 -59.26 0.36

扣除非经常性损益

后的基本每股收益
0.16 0.48 -66.67 0.34

全面摊薄净资产收

益率
6.58% 11.66% -5.08 17.05%

1—1—6

浙江方正电机股份有限公司   2008 年年度报告全文

加权平均净资产收

益率
6.55% 25.15% -18.60 18.54%

扣除非经常性损益

后全面摊薄净资产

收益率

4.80% 10.38% -5.58 15.98%

扣除非经常性损益

后的加权平均净资

产收益率

4.78% 22.38% -17.60 17.37%

每股经营活动产生

的现金流量净额
-0.91 0.33 -375.76 0.64

2008 年末 2007 年末

本年末比上年末

增减（%）
2006 年末

归属于上市公司股

东的每股净资产
3.35 3.43 -2.33 2.10

三、非经常性损益项目

单位：（人民币元）

非经常性损益项目 金额

非流动资产处置损益 143,599.52

计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合

国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外
4,895,540.00

根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对

当期损益的影响
-

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 54,397.72

小计 5,093,537.24

减：所得税影响额（所得税减少以“-”表示） 498,314.15

少数股东权益影响额 -

合计 4,595,223.09

1—1—7

浙江方正电机股份有限公司   2008 年年度报告全文

第三节  股本变动及股东情况

一、股份变动情况表

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例

发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 61,150,000 79.26% 0 0 0 -4,000,000 -4,000,000 57,150,000 74.08%

1、国家持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

2、国有法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、其他内资持股 61,150,000 79.26% 0 0 0 -4,000,000 -4,000,000 57,150,000 74.08%

 其中：境内非国有法人持

股
17,150,000 22.23% 0 0 0 0 0 17,150,000 22.23%

   境内自然人持股 44,000,000 57.03% 0 0 0 -4,000,000 -4,000,000 40,000,000 51.85%

4、外资持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

 其中：境外法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

   境外自然人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

5、高管股份 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

二、无限售条件股份 16,000,000 20.74% 0 0 0 4,000,000 4,000,000 20,000,000 25.92%

1、人民币普通股 16,000,000 20.74% 0 0 0 4,000,000 4,000,000 20,000,000 25.92%

2、境内上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、境外上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

三、股份总数 77,150,000 100.00% 0 0 0 0 0 77,150,000 100.00%

限售股份变动情况表
单位：股

股东名称 年初限售股数
本年解除限

售股数

本年增加限

售股数
年末限售股数 限售原因 解除限售日期

张敏 19,178,000 0 0 19,178,000
发行人股东承诺股

票上市三年内限售
2010 年 12 月 12 日

通联创业投资股

份有限公司
17,150,000 0 0 17,150,000

发行人股东承诺股

票上市三年内限售
2010 年 12 月 12 日

钱进 8,449,000 0 0 8,449,000
发行人股东承诺股

票上市三年内限售
2010 年 12 月 12 日

章则余 3,333,000 0 0 3,333,000
发行人股东承诺股

票上市三年内限售
2010 年 12 月 12 日

李锦火 3,332,000 0 0 3,332,000
发行人股东承诺股

票上市三年内限售
2010 年 12 月 12 日

胡宏 760,000 0 0 760,000
发行人股东承诺股

票上市三年内限售
2010 年 12 月 12 日

张健 600,000 0 0 600,000
发行人股东承诺股

票上市三年内限售
2010 年 12 月 12 日

张寅孩 600,000 0 0 600,000 发行人股东承诺股 2010 年 12 月 12 日

1—1—8

浙江方正电机股份有限公司   2008 年年度报告全文

票上市三年内限售

孙建荣 380,000 0 0 380,000
发行人股东承诺股

票上市三年内限售
2010 年 12 月 12 日

袁晓虹 380,000 0 0 380,000
发行人股东承诺股

票上市三年内限售
2010 年 12 月 12 日

陈荣昌 380,000 0 0 380,000
发行人股东承诺股

票上市三年内限售
2010 年 12 月 12 日

朱赵平 323,000 0 0 323,000
发行人股东承诺股

票上市三年内限售
2010 年 12 月 12 日

陈丽祖 323,000 0 0 323,000
发行人股东承诺股

票上市三年内限售
2010 年 12 月 12 日

朱勇虎 300,000 0 0 300,000
发行人股东承诺股

票上市三年内限售
2010 年 12 月 12 日

孔庆成 300,000 0 0 300,000
发行人股东承诺股

票上市三年内限售
2010 年 12 月 12 日

王志伟 190,000 0 0 190,000
发行人股东承诺股

票上市三年内限售
2010 年 12 月 12 日

蓝金申 190,000 0 0 190,000
发行人股东承诺股

票上市三年内限售
2010 年 12 月 12 日

王缙成 190,000 0 0 190,000
发行人股东承诺股

票上市三年内限售
2010 年 12 月 12 日

胡洪然 100,000 0 0 100,000
发行人股东承诺股

票上市三年内限售
2010 年 12 月 12 日

谢国伟 100,000 0 0 100,000
发行人股东承诺股

票上市三年内限售
2010 年 12 月 12 日

舒琳嫣 76,000 0 0 76,000
发行人股东承诺股

票上市三年内限售
2010 年 12 月 12 日

邹董雄 76,000 0 0 76,000
发行人股东承诺股

票上市三年内限售
2010 年 12 月 12 日

陈超 76,000 0 0 76,000
发行人股东承诺股

票上市三年内限售
2010 年 12 月 12 日

韩福妹 76,000 0 0 76,000
发行人股东承诺股

票上市三年内限售
2010 年 12 月 12 日

王小元 76,000 0 0 76,000
发行人股东承诺股

票上市三年内限售
2010 年 12 月 12 日

毛国南 76,000 0 0 76,000
发行人股东承诺股

票上市三年内限售
2010 年 12 月 12 日

陈伟行 76,000 0 0 76,000
发行人股东承诺股

票上市三年内限售
2010 年 12 月 12 日

葛立中 60,000 0 0 60,000
发行人股东承诺股

票上市三年内限售
2010 年 12 月 12 日

网下配售股东 4,000,000 4,000,000 0 0
网下配售股票上市

三个月内限售
2008 年 3 月 12 日

1—1—9

浙江方正电机股份有限公司   2008 年年度报告全文

合计 61,150,000 4,000,000 0 57,150,000 － －

二、公司前 10 名股东和前 10 名无限售条件股东情况介绍

截止 2008 年 12 月 31 日   单位：股

股东总数 11095

前10 名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例 持股总数

持有有限售

条件股份数

量

质押或冻结

的股份数量

报告期内股

份增减变动

数量

张敏 境内自然人 24.86% 19,178,000 19,178,000 0 0

通联创业投资股

份有限公司
境内非国有法人 22.23% 17,150,000 17,150,000

0
0

钱进 境内自然人 10.95% 8,449,000 8,449,000 0 0

章则余 境内自然人 4.32% 3,333,000 3,333,000 0 0

李锦火 境内自然人 4.32% 3,332,000 3,332,000 0 0

胡宏 境内自然人 0.99% 760,000 760,000 0 0

张健 境内自然人 0.78% 600,000 600,000 0 0

张寅孩 境内自然人 0.78% 600,000 600,000 0 0

袁晓虹 境内自然人 0.49% 380,000 380,000 0 0

陈荣昌 境内自然人 0.49% 380,000 380,000 0 0

前10 名无限售条件股东持股情况

股东名称 持有无限售条件股份数量 股份种类

张旭 348,670 人民币普通股

李洪贵 250,200 人民币普通股

邓联民 247,300 人民币普通股

禤铁汉 126,425 人民币普通股

陕西正扬实业集团有限公司 97,200 人民币普通股

贡凤鸣 96,600 人民币普通股

龚晓勇 90,000 人民币普通股

蓝伟平 84,700 人民币普通股

周胜红 81,000 人民币普通股

张军钊 77,900 人民币普通股

上述股东关联关系或一致

行动的说明

公司前10 名股东中：袁晓虹女士系谢国伟先生之妻，谢国伟先生系张敏先生之

妻弟。张敏、袁晓虹、谢国伟的持股比例分别为24.86%、0.49%、0.13%。

三、控股股东及实际控制人情况介绍

（一）控股股东及实际控制人具体情况介绍

1—1—10

浙江方正电机股份有限公司   2008 年年度报告全文

1、自然人控股股东情况

控股股东姓名：张敏

国籍：中国籍

是否取得其他国家或地区居留权：否

近五年内职务：浙江方正电机股份有限公司董事长

2、自然人实际控制人情况

   同上

3、控股股东及实际控制人变更情况

   本报告期内公司控股股东及实际控制人没有发生变更

4、公司与实际控制人之间的产权及控制关系的方框图

张   敏

   24.86%

浙江方正电机股份有限公司

5、其他持股在百分之十以上的法人股东

截至本报告期末通联创业投资股份有限公司持有本公司 22.23%股权。

1—1—11

浙江方正电机股份有限公司   2008 年年度报告全文

第四节  董事、监事和高级管理人员

一、董事、监事和高级管理人员情况

（一）董事、监事和高级管理人员持股变动及报酬情况

姓名 职务 性别 年龄 任期起始日期 任期终止日期 年初持股数 年末持股数
变动

原因

报告期内从

公司领取的

报酬总额

（万元）（税

前）

是否在股东

单位或其他

关联单位领

取薪酬

张敏 董事长 男 47 2008 年 3 月 6 日 2011 年 3 月 5 日 19,178,000 19,178,000 无 28.02 否

钱进 总经理 男 47 2008 年 3 月 6 日 2011 年 3 月 5 日 8,449,000 8,449,000 无 20.46 否

孟宏亮 董事 男 32 2008 年 3 月 6 日 2011 年 3 月 5 日 0 0 无 0 是

项永旺 董事 男 35 2008 年 3 月 6 日 2011 年 3 月 5 日 0 0 无 0 是

章则余 董事 男 51 2008 年 3 月 6 日 2011 年 3 月 5 日 3,333,000 3,333,000 无 6.47 否

胡宏 董事会秘书 男 46 2008 年 3 月 6 日 2011 年 3 月 5 日 760,000 760,000 无 10.47 否

刘国平 独立董事 男 55 2008 年 3 月 6 日 2011 年 3 月 5 日 0 0 无 5 否

沈田丰 独立董事 男 43 2008 年 3 月 6 日 2011 年 3 月 5 日 0 0 无 5 否

刘翰林 独立董事 男 45 2008 年 3 月 6 日 2011 年 3 月 5 日 0 0 无 5 否

陈荣昌 监事 男 44 2008 年 3 月 6 日 2011 年 3 月 5 日 380,000 380,000 无 5.96 否

王英才 监事 男 37 2008 年 3 月 6 日 2011 年 3 月 5 日 0 0 无 0 是

马斌武 监事 男 31 2008 年 3 月 6 日 2011 年 3 月 5 日 0 0 无 2.19 否

李锦火 副总经理 男 46 2008 年 3 月 6 日 2011 年 3 月 5 日 3,332,000 3,332,000 无 11.76 否

合计 - - - - - 35,432,000 35,432,000 - 100.33 -

董事、监事、高级管理人员报告期内被授予的股权激励情况

□适用   √不适用

（二）、董事出席董事会议情况

董事姓名 具体职务 应出席次数 现场出席次数

以通讯方式

参加会议次

数

委托出席次

数
缺席次数

是否连续两

次未亲自出

席会议

张敏 董事长 8 4 4 0 0 否

钱进 副董事长 8 4 4 0 0 否

孟宏亮 董事 8 4 4 0 0 否

项永旺 董事 8 4 4 0 0 否

章则余 董事 8 4 4 0 0 否

胡宏 董事 8 4 4 0 0 否

刘国平 独立董事 8 4 4 0 0 否

沈田丰 独立董事 8 4 4 0 0 否

刘翰林 独立董事 8 4 4 0 0 否

1—1—12

浙江方正电机股份有限公司   2008 年年度报告全文

（三）公司董事、监事、高级管理人员 近五年的主要工作经历及在其他单位的任职

或兼职情况

1、董事会成员

张敏，男，本公司董事长、董事，中国籍。2001 年 12 月起担任浙江方正电机股

份有限公司董事长兼总经理，2005 年 3 月至今任浙江方正电机股份有限公司董事长。

此外，张敏先生曾担任丽水市人大常委、浙江省人大代表，现担任浙江省总商会副会长、

丽水市政协常委、丽水市工商联会长、浙江省缝纫电机行业协会会长等职务。除上述任

职外，无在其他单位任职或兼职情况。

钱进，男，本公司副董事长、总经理、董事，中国籍。曾担任浙江方正电机股份有

限公司副董事长兼常务副总经理，现担任浙江方正电机股份有限公司副董事长、总经理，

同时兼任方德机电、方正东进董事长。除上述任职外，无在其他单位任职或兼职情况。

孟宏亮，男，本公司董事，中国籍。2001 年 2 月起，任万向创业投资股份有限公

司投资业务部负责人，现担任浙江方正电机股份有限公司董事、通联创业投资股份有限

公司投资业务部负责人。除在浙江方正电机股份有限公司担任董事职务外，还担任浙江

联强数控机床股份有限公司副董事长，浙江海利得新材料股份有限公司、浙江大学城市